
09-12-2010 1 de 5

www.contrataciones.gov.py       

Subasta a la Baja Electrónica
Acta de Sesión Pública Virtual

SBE ID Nº 194481
 

En la ciudad de Asunción, Capital de la República del Paraguay siendo las 9:02 del dia 9/12/2010, en el domicilio de la Dirección Nacional 
de Contrataciones Públicas, EE.UU. Nº 961 casi Tte Fariña, en la dirección web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad a 

lo establecido en el Decreto 12.453/08, finaliza la SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID Nº 194481 - Contratación de seguros 
para edificios y locales de la Institución:

Nivel de Entidad: PODER EJECUTIVO

Entidad: MINISTERIO DE HACIENDA

UOC: UOC MINISTERIO DE HACIENDA

Código SICP: 1049

 

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratación realizado son los siguientes:

Listado de Avisos
 

Listado de Consultas
 

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

En el Anexo I. Item 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS (Pag. 13). Primer párrafo establecen que: ?Los 
detalles de los bienes tales como: Identificación del Inmueble, Servicio Urbano de la Zona, Características de la 
Zona, Características Constructivas, Descripciones Edilicias, Metodología de Tasación, Planilla de Bienes de 
Maquinas y Equipos, Muebles y Enseres, Maquinarias y Equipos Industriales, Herramientas, Aparatos y Equipos 
Varios, se encuentran a disposición del potencial oferente en la Coordinación de la Unidad Operativa de 
Contrataciones en medio magnético?.
En fecha 19/11/2010 por Nota hemos solicitado nos provean lo indicado y el medio magnético que nos facilitaros 
solo contiene ?Planilla de Bienes de Maquinas y Equipos, Muebles y Enseres, Maquinarias y Equipos 
Industriales, Herramientas, Aparatos y Equipos Varios?
¿Cuál es la posibilidad de obtener todo lo indicado en el Pliego?
Robo en Locales Comerciales
1) Desglosar las sumas a ser cubiertas en cada una de las ubicaciones, tanto para el riesgo de Robo como para el 
de incendios.-
2) Indicar bajo qué riesgos debe ser cubierto el ítem 3 ? Depósito ? mencionado en vuestra planilla. 
3) Medidas de seguridad con las que cuentan en cada una de las ubicaciones a ser cubiertas.-   
4) Antecedentes  siniestrales en los últimos cinco años.-
Cristales, Vidrios y Espejos
 1) Indicar las sumas a ser cubiertas por este riesgo en cada una de las ubicaciones.-
 2) Tipos de vidrios a ser cubiertos.-  
3) Indicar si existentes vidrios interiores que deben ser cubiertos, mencionando sus características.-
4) Antecedentes siniestrales en los últimos cinco años.- 
Incendio
1) Informar las medidas de seguridad contra incendio, con las que cuentan, tanto para la sede central como para 
las demás sedes (Ej.: extintores, detectores de humo/calor, bocas de incendio, guardia de seguridad, etc.).
 
2) Información sobre antecedente siniestral de los últimos 5 años, aclarando causa y monto de la pérdida.

22-11-2010 03:11:45

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Respuesta 1: En principio es oportuno aclara que la Coordinación ha dado cabal y fiel cumplimiento a lo 
establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en atención a que lo referenciado en el PByC, corresponde al 
título de cada dato contenido en los archivos copiados, a pedido de parte, en el CD respectivo. En caso de 
necesitar más información la convocante ha abierto un periodo de visita técnica demostrando la mayor 
transparencia posible y buena fe ante los potenciales oferentes, para recabar todos y cada uno de los datos que 
requiera para realizar su oferta. La recopilación de la información debería ser realizada por agentes, 
fiscalizadores y/o todo personal autorizado por el potencial oferente. Asimismo, se recuerda que el periodo de 
visita técnica es de LUNES A VIERNES DE 08:00 A 12:00 hs., hasta un día antes de la Etapa Competitiva. 
Adicionalmente la Coordinación de la Unidad Operativa de Contrataciones Públicas pone a disposición el 

23-11-2010 15:15:57



09-12-2010 2 de 5

Listado de Consultas
número de teléfono (021) 493.630 a fin de coordinar la posibles visitas.
Respuesta 2: La suma a ser cubierta corresponde al 100% de los montos a ser asegurados, para la previsión de 
ambos acontecimientos.
Respuesta 3: Los riesgos son similares para todos los ítems y sub ítems.
Respuesta 4: El relevamiento de esta información deberá ser de la resulta de las inspecciones de los agentes, 
fiscalizadores y/o personal autorizado por el  posible oferente. Para lo cual se estableció un periodo de visita 
técnica.
Respuesta 5: Esta Secretaria de Estado no cuenta con datos estadísticos de eventos acaecidos relacionados a los 
hechos mencionados en la consulta, durante el periodo de tiempo mencionado. 
Respuesta 6: Esta Secretaria de Estado no cuenta con datos estadísticos de eventos acaecidos relacionados a los 
hechos mencionados en la consulta, durante el periodo de tiempo mencionado.

Respuesta 1: En principio es oportuno aclara que la Coordinación ha dado cabal y fiel cumplimiento a lo 
establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en atención a que lo referenciado en el PByC, corresponde al 
título de cada dato contenido en los archivos copiados, a pedido de parte, en el CD respectivo. En caso de 
necesitar más información la convocante ha abierto un periodo de visita técnica demostrando la mayor 
transparencia posible y buena fe ante los potenciales oferentes, para recabar todos y cada uno de los datos que 
requiera para realizar su oferta. La recopilación de la información debería ser realizada por agentes, 
fiscalizadores y/o todo personal autorizado por el potencial oferente. Asimismo, se recuerda que el periodo de 
visita técnica es de LUNES A VIERNES DE 08:00 A 12:00 hs., hasta un día antes de la Etapa Competitiva. 
Adicionalmente la Coordinación de la Unidad Operativa de Contrataciones Públicas pone a disposición el 
número de teléfono (021) 493.630 a fin de coordinar la posibles visitas.
Respuesta 2: La suma a ser cubierta corresponde al 100% de los montos a ser asegurados, para la previsión de 
ambos acontecimientos.
Respuesta 3: Los riesgos son similares para todos los ítems y sub ítems.
Respuesta 4: El relevamiento de esta información deberá ser de la resulta de las inspecciones de los agentes, 
fiscalizadores y/o personal autorizado por el  posible oferente. Para lo cual se estableció un periodo de visita 
técnica.
Respuesta 5: Esta Secretaria de Estado no cuenta con datos estadísticos de eventos acaecidos relacionados a los 
hechos mencionados en la consulta, durante el periodo de tiempo mencionado. 
Respuesta 6: Esta Secretaria de Estado no cuenta con datos estadísticos de eventos acaecidos relacionados a los 
hechos mencionados en la consulta, durante el periodo de tiempo mencionado.

23-11-2010 15:51:27

 

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

En el Anexo I. Item 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS (Pag. 13). Primer párrafo establecen que: ?Los 
detalles de los bienes tales como: Identificación del Inmueble, Servicio Urbano de la Zona, Características de la 
Zona, Características Constructivas, Descripciones Edilicias, Metodología de Tasación, Planilla de Bienes de 
Maquinas y Equipos, Muebles y Enseres, Maquinarias y Equipos Industriales, Herramientas, Aparatos y Equipos 
Varios, se encuentran a disposición del potencial oferente en la Coordinación de la Unidad Operativa de 
Contrataciones en medio magnético?.
En fecha 19/11/2010 por Nota hemos solicitado nos provean lo indicado y el medio magnético que nos 
facilitaron solo contiene ?Planilla de Bienes de Maquinas y Equipos, Muebles y Enseres, Maquinarias y Equipos 
Industriales, Herramientas, Aparatos y Equipos Varios?
¿Cuál es la posibilidad de obtener todo lo indicado en el Pliego?
Robo en Locales Comerciales
1) Desglosar las sumas a ser cubiertas en cada una de las ubicaciones, tanto para el riesgo de Robo como para el 
de incendios.-
2) Indicar bajo qué riesgos debe ser cubierto el ítem 3 ? Depósito ? mencionado en vuestra planilla. 
3) Medidas de seguridad con las que cuentan en cada una de las ubicaciones a ser cubiertas.-   
4) Antecedentes  siniestrales en los últimos cinco años.-
Cristales, Vidrios y Espejos
 1) Indicar las sumas a ser cubiertas por este riesgo en cada una de las ubicaciones.-
 2) Tipos de vidrios a ser cubiertos.-  
3) Indicar si existentes vidrios interiores que deben ser cubiertos, mencionando sus características.-
4) Antecedentes siniestrales en los últimos cinco años.- 
Incendio
1) Informar las medidas de seguridad contra incendio, con las que cuentan, tanto para la sede central como para 
las demás sedes (Ej.: extintores, detectores de humo/calor, bocas de incendio, guardia de seguridad, etc.).
 
2) Información sobre antecedente siniestral de los últimos 5 años, aclarando causa y monto de la pérdida.

22-11-2010 04:11:35

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Respuesta 1: En principio es oportuno aclara que la Coordinación ha dado cabal y fiel cumplimiento a lo 
establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en atención a que lo referenciado en el PByC, corresponde al 
título de cada dato contenido en los archivos copiados, a pedido de parte, en el CD respectivo. En caso de 
necesitar más información la convocante ha abierto un periodo de visita técnica demostrando la mayor 
transparencia posible y buena fe ante los potenciales oferentes, para recabar todos y cada uno de los datos que 
requiera para realizar su oferta. La recopilación de la información debería ser realizada por agentes, 
fiscalizadores y/o todo personal autorizado por el potencial oferente. Asimismo, se recuerda que el periodo de 

23-11-2010 15:16:08



09-12-2010 3 de 5

Listado de Consultas
visita técnica es de LUNES A VIERNES DE 08:00 A 12:00 hs., hasta un día antes de la Etapa Competitiva. 
Adicionalmente la Coordinación de la Unidad Operativa de Contrataciones Públicas pone a disposición el 
número de teléfono (021) 493.630 a fin de coordinar la posibles visitas.
Respuesta 2: La suma a ser cubierta corresponde al 100% de los montos a ser asegurados, para la previsión de 
ambos acontecimientos.
Respuesta 3: Los riesgos son similares para todos los ítems y sub ítems.
Respuesta 4: El relevamiento de esta información deberá ser de la resulta de las inspecciones de los agentes, 
fiscalizadores y/o personal autorizado por el  posible oferente. Para lo cual se estableció un periodo de visita 
técnica.
Respuesta 5: Esta Secretaria de Estado no cuenta con datos estadísticos de eventos acaecidos relacionados a los 
hechos mencionados en la consulta, durante el periodo de tiempo mencionado. 
Respuesta 6: Esta Secretaria de Estado no cuenta con datos estadísticos de eventos acaecidos relacionados a los 
hechos mencionados en la consulta, durante el periodo de tiempo mencionado.

Respuesta 1: En principio es oportuno aclara que la Coordinación ha dado cabal y fiel cumplimiento a lo 
establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en atención a que lo referenciado en el PByC, corresponde al 
título de cada dato contenido en los archivos copiados, a pedido de parte, en el CD respectivo. En caso de 
necesitar más información la convocante ha abierto un periodo de visita técnica demostrando la mayor 
transparencia posible y buena fe ante los potenciales oferentes, para recabar todos y cada uno de los datos que 
requiera para realizar su oferta. La recopilación de la información debería ser realizada por agentes, 
fiscalizadores y/o todo personal autorizado por el potencial oferente. Asimismo, se recuerda que el periodo de 
visita técnica es de LUNES A VIERNES DE 08:00 A 12:00 hs., hasta un día antes de la Etapa Competitiva. 
Adicionalmente la Coordinación de la Unidad Operativa de Contrataciones Públicas pone a disposición el 
número de teléfono (021) 493.630 a fin de coordinar la posibles visitas.
Respuesta 2: La suma a ser cubierta corresponde al 100% de los montos a ser asegurados, para la previsión de 
ambos acontecimientos.
Respuesta 3: Los riesgos son similares para todos los ítems y sub ítems.
Respuesta 4: El relevamiento de esta información deberá ser de la resulta de las inspecciones de los agentes, 
fiscalizadores y/o personal autorizado por el  posible oferente. Para lo cual se estableció un periodo de visita 
técnica.
Respuesta 5: Esta Secretaria de Estado no cuenta con datos estadísticos de eventos acaecidos relacionados a los 
hechos mencionados en la consulta, durante el periodo de tiempo mencionado. 
Respuesta 6: Esta Secretaria de Estado no cuenta con datos estadísticos de eventos acaecidos relacionados a los 
hechos mencionados en la consulta, durante el periodo de tiempo mencionado.

23-11-2010 15:51:37

 

Listado de Proveedores Participantes
Oferente Categoría Nro. Nro. Garantía Tipo Entidad Fecha Emisión

ASEGURADORA PARAGUAYA 
SA - 80002091-0

Grande 1 22.1508.06959/000 Póliza SEGUROS CHACO S.A. 07-12-2010

ASEGURADORA DEL ESTE S.A 
DE SEGUROS - 80025781-2

Grande 2 18.1508.05076.000 Póliza aseguradora paraguaya s.
a.

07-12-2010

 

Listado de Propuestas por Proveedor
 

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

1 84131501-006 Seguro contra daños climaticos, explosion, derrumbes y relacionados 1.00

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO SE APLICA NO SE APLICA NO SE APLICA NO SE APLICA NO SE APLICA 930,000,000 930,000,000

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE SEGUROS 
- 80025781-2

aseguradora del este 
s.a.

no aplica no aplica nacional  980,000,000 980,000,000

 

Listado de Recepción de Lances
 

1 - Contratación de seguros para edificios y locales

 

Oferente Precio Fecha Hora
ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 895,000,000 09-12-2010 08:38:22.388

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 905,000,000 09-12-2010 08:35:26.317



09-12-2010 4 de 5

Listado de Recepción de Lances
ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 915,000,000 09-12-2010 08:33:04.080

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 925,000,000 09-12-2010 08:31:13.879

 

Listado de la Etapa de Puja
 

1 - Contratación de seguros para edificios y locales

 

Oferente Precio Fecha Hora
ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 837,000,000 09-12-2010 08:48:39.015

ASEGURADORA DEL ESTE S.A DE SEGUROS - 80025781-2 840,000,000 09-12-2010 08:48:11.071

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 845,000,000 09-12-2010 08:47:44.759

ASEGURADORA DEL ESTE S.A DE SEGUROS - 80025781-2 850,000,000 09-12-2010 08:47:17.230

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 870,000,000 09-12-2010 08:44:39.804

ASEGURADORA DEL ESTE S.A DE SEGUROS - 80025781-2 910,000,000 09-12-2010 08:46:47.422

 

Listado del Periodo Aleatorio
 

1 - Contratación de seguros para edificios y locales

 

Oferente Precio Fecha Hora
ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 835,000,000 09-12-2010 08:54:44.735

 

Beneficio MyPIMES
 

Listado General de todas las Ofertas
 

1 - Contratación de seguros para edificios y locales

Oferente Precio Fecha Hora Estado
ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 835,000,000 09-12-2010 08:54:44.735 Periodo Aleatorio

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 837,000,000 09-12-2010 08:48:39.015 Etapa de Puja

ASEGURADORA DEL ESTE S.A DE SEGUROS - 
80025781-2

840,000,000 09-12-2010 08:48:11.071 Etapa de Puja

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 845,000,000 09-12-2010 08:47:44.759 Etapa de Puja

ASEGURADORA DEL ESTE S.A DE SEGUROS - 
80025781-2

850,000,000 09-12-2010 08:47:17.230 Etapa de Puja

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 870,000,000 09-12-2010 08:44:39.804 Etapa de Puja

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 895,000,000 09-12-2010 08:38:22.388 Recepción de Lances

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 905,000,000 09-12-2010 08:35:26.317 Recepción de Lances

ASEGURADORA DEL ESTE S.A DE SEGUROS - 
80025781-2

910,000,000 09-12-2010 08:46:47.422 Etapa de Puja

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 915,000,000 09-12-2010 08:33:04.080 Recepción de Lances

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 925,000,000 09-12-2010 08:31:13.879 Recepción de Lances

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 930,000,000 09-12-2010 08:15:20.328 Propuesta

ASEGURADORA DEL ESTE S.A DE SEGUROS - 
80025781-2

980,000,000 09-12-2010 08:15:20.318 Propuesta

 

Mejores Lances de cada Proveedor por Item
 

1 - Contratación de seguros para edificios y locales



09-12-2010 5 de 5

Mejores Lances de cada Proveedor por Item
Oferente Mejor Precio

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 835,000,000

ASEGURADORA DEL ESTE S.A DE SEGUROS - 80025781-2 840,000,000

 

Items Ganados por Proveedor
 

Proveedor: 80002091-0 - ASEGURADORA PARAGUAYA SA

Item Precio Ganador
1 - Contratación de seguros para edificios y locales 835,000,000

 

Listado de Mensajes
 

1 - Contratación de seguros para edificios y locales

 

Mensaje Fecha Hora
EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES. 09-12-2010 08:25:14.418

Buenos días, comenzamos la Subasta. 09-12-2010 08:25:44.223

Todos los precios en competencia se encuentran por encima del referencial. 09-12-2010 08:26:58.485

Si los precios no se ubican por debajo de referencial, la convocante podría declarar desierto el grupo. 09-12-2010 08:30:35.622

Señores esperamos mejores ofertas. 09-12-2010 08:33:15.328

Señores bajen sus precios. 09-12-2010 08:34:49.990

Si bien los precios no se ubican por debajo del referencial, en minutos más pasaremos a la etapa de puja. 09-12-2010 08:37:53.767

Pueden seguir bajando sus ofertas en las siguientes etapas. 09-12-2010 08:39:07.252

Atención pasamos a la etapa de puja. 09-12-2010 08:39:12.312

LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO. 09-12-2010 08:39:16.844

EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER 
MOMENTO.

09-12-2010 08:53:17.321

EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO. 09-12-2010 09:02:53.894

EL GRUPO HA SIDO CERRADO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES. 09-12-2010 09:02:54.072

 

 Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el 
procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.


	1237
	1238
	1
	4343122

	1
	1
	1
	1
	1
	80002091-0
	1

